3 Et angelus *G.* videlicet] vides *G.* 4 maritale *E.* thorum *B.* illiciti *fehlt B.* 5 inquinaverunt *G.* et — servaverunt *fehlt EV.* 6 familias] famulas *T.* temporalia sua *M.* 7 Christi *fehlt M.* distribuabant *GMo.* 8 extremo] supremo *T.* 9 possidete] percipite *G.* postulate *T.* possidere *V.* vobis paratum regnum *B.* vobis paratum] quod vobis paratum est *G.* ab origine] a constitutione *T.* 10 sitivi — suscepistis me] et cetera *T.* 11 fui] eram *EMo.* 12 illam *fehlt B.* 13 consolabantur *T.* tali *fehlt T.* 14 conjugii *MMo.* servaverunt *T.* illud servant *GMo.* 17 si inveni inquit gratiam *T.* 18 ista] illa *B.* 19 voluntas fuerit *T.* set] et *M.* karissimum est mihi *M.* est karissimum *G.* 20 Non quero — desidero *fehlt B.* nec] neque *T.* 21 promovearis *M.* 22 profecti sunt non *E.*

eam proprio vocantes nomine salutabant et deum, qui eam liberavit, glorificabant dicentes: Laus tibi, domine, rex eterne glorie, qui non vis mortem peccatoris, sed ut convertatur et vivat, qui secundum misericordiam tuam ab inferni cruciatibus dignatus es animam istam eripere et sanctorum 5 tuorum consortio sociare.

De gloria martyrum et continentium.

Cum igitur sic plurimos pertransissent, apparuit alius murus tam altus, ut primus, de auro purissimo et preclarissimo, ita ut magis delectaretur, quocumque illum vidisset 10 anima, in solo nitore metalli, quam in universa, quam ante viderat, gloria. Sed cum simili modo pertransissent illum ut primum, apparuerunt illis plurima sedilia de auro et gemmis et universis pretiosorum lapidum generibus constructa et pretiosissimis sericis cooperta, in quibus eode- 15 bant seniores viri et femine, vestiti sericis et stolis candidis et thiaris et universis ornatibus, qualia nec ante viderat nec cogitare anima poterat. Erat vero facies uniuscujusque ex eis splendida, sicut sol splendet in meridie, et capillos habebant auro simillimos, et coronas habebant in 20 capitibus aureas hisdem gemmis ornatas. Sed et lectoralia

1 vocantes *fehlt G.* 4 tuam misericordiam *T.* 5 es *fehlt T.* animam istam dignatus es *B.* istam *fehlt G.Mo.* 7 De requie continentium et martyrum *von später Hand am Rande G.* De gloria martyrum *Mo.* 8 plurimos sic *T.* apparuit eis alius *EV.* 10 quocumque *G.* vidisset illum *B.* 11 solius *T.* in *fehlt BEM.* universam *B.* 12 viderant *T.* 13 ut] sicut *T.* plurima *fehlt M.* de] ex *T.* 14 universonam *T.* 15 mit preciosissim- *schließt S. 200 (= Bl. 100b); die innerste Lage des mit S. 195 beginnenden Quaternio ist verloren, und es fehlt der Text bis 51, 12 f. largiebantur ecclesiis ipsarum fraturnitatom V.* in quibus sedilibus sedebant *T.* 16 candidis vel albis et *T.* 17 et (erstes) *fehlt E.* antea *E.* 18 vero] enim *Mo.* 19 splendens *T.* 20 auro — in capitibus *incl. fehlt M.* 21 aureos *M.* aureas *fehlt T.* aureas habebant in capitibus *Mo.* hisdem] isdem *Mo.* ornatas *M.* lectoralia *Mo.*

coram eis erant posita non inferioris metalli, quibus erant libri superpositi cum aureis litteris scripti, et cantabant domino Alleluja cum novo cantico et tam dulci melodia, ut cunctorum oblivisceretur preteritorum anima, que semel au-
 5 dicit voces eorum Stetit igitur anima in illo loco, ubi prius concentus viderat et sedilia mirabiliter delectata. Tunc ait angelus ad eam: Isti sunt sancti, qui pro testamento dei sua corpora tradiderunt et in sanguine agni laverunt stolas suas. Isti sunt, inquit, continentes, qui per aliquod
 10 tempus carnis debitum persolventes, reliquum vite temporalis in servitio dei, sive martyrium pro Christo patientes, sive semet ipsos cum vitiis et concupiscentiis crucifigentes, sobrie, justo et pie viventes, duxerunt, et ideo coronas triumphales habere meruerunt. Isti sunt, ait, viri sancti
 15 facti amici dei.

De gloria monachorum et sanctimonialium.

Verum cum anima curiosius circumspiceret, vidit quasi castra et papiliones plurimas, purpura et bisso, auro quoque et argento et serica mira varietate confectas, in quibus cor-
 20 das et organa, tympana quoque et cytharas cum organistris et cymbalis canentes ceteraque omnia musicorum genera suavissimis sonis audierat concinentes, et ait ad angelum: Ista tentoria et papiliones quarum sunt animarum? Et ange-

1 posita — quibus erant] et T. 2 suppositi, *vorho*: Rasur T. 3 alleluia E, acuta (sic) Mo. 5 audierat E. voces eorum audirent T. anima *fehlt* E. 7 sancti *fehlt* T. 9 stolas suas laverunt GMo. suas stolas laverunt M. inquit *fehlt* G. aliquot BT. 10 tempus] annos T. 11 martirum M. patientes] sustinentes vel patientes T. 12 sive semet — crucifigentes *incl. fehlt* Mo. et] ut T. 13 sobrie et juste M. viventes] vitam T. 14 habere *fehlt* E. ait viri sancti facti *fehlt* M. 16 De gloriosa requie religiosorum sub obedientia perfecte hie conversantium *von später Hand am Rande* G. De monachis et sanctimonialibus T. 17 circumspiceret EGY. 18 plurimas et purpura ET. 19 serico MMo. confectos T. 22 audientes (sic) E. audiebat T. ad angelum] angelo T.

lus; Ista est, ait, monachorum et sanctimonialium requies, qui promissam obedientiam his, qui presunt, hilares impendunt atque devoti, qui magis subesse gaudent, quam preesse, qui voluntatem propriam relinquentes aliene voluntati obtemperant, ut veraciter dicere valeant: Posuisti hominibus super capita nostra, transivimus per ignem et aquam et eduxisti nos in refrigerium. Qui celestia, dum sunt in corpore, sapiunt et prohibent linguas suas non solum a malis, verum etiam taciturnitatis amore refrenant a bonis, qui domino dicere valent: Obmutuimus et humiliati sumus et a bonis siluimus et auditu auris tibi obedivimus. Hi tales habent thronos et papilionas, in quibus sine cessatione redemptori et omnium honorum largitori cantant laudes. Et ait anima: Si tibi placet, volo propius accedere et illos, qui intus sunt, videre. Et angelus ait: Placet quidem, ut videas et audias illos, set non intrabis ad eos. Isti namque utuntur presentia sancte trinitatis, et si quis semel ad eos intraverit, omnium immemor preteritorum ulterius non disjungitur a consortio sanctorum, nisi forte virgo fuerit et conjungi mereatur choris angelorum. Et accedentes propius viderunt intus utriusque sexus monachos, qui angelis assimilabantur, quorumque voces suavitate atque dulcedine omnia musicorum instrumenta superare videbantur. Et licet omnes anime, quas in aliis locis ante viderat, fulgore nimio coruscabant, splendor tamen istorum et odor delecta-

1 est *fehlt E.* est] sunt *G.* ait *fehlt T.* ait] enim *Mo.* sanctimonialium *Mo.* 2 presunt sibi hilares *GT.* impenderunt *E.* 4 propriam voluntatem *E.* 6 nostra et transivimus *T.* transivimus per aquam et ignem induxisti nos in refrigerium (*nur die Anfangsbuchstaben der Worte*) *E.* 7 induxisti *GMo.* 1 *M.* 8 suas *fehlt T.* malo *E.* 10 valeant *T.* 11 siluimus a bonis *M.* 14 anima ait *KMo.* 15 ait angelus *MT.* 16 illos et audias *T.* Ista *T.* 17 utuntur] ut fertur *T.* si quis] qui *B.* 18 preteritorum immemor *T.* 19 a *fehlt T.* sanctorum] ipsorum *O.* eorum *Mo.* 20 choris sanctorum angelorum *T.* 21 angeles *Mo.* 22 quorumque] quarumque *BMo.* quarum *M.* quorum *T.* 23 musicorum genera atque instrumenta *E.* 25 chersuchabant *ET.* istarum *G.*

bilis et sonus suavissimus universam gloriam anto visam
 superabant. Omnia instrumenta nemino laborante sonos
 reddebant, set hanc omnem dulcedinem spirituum voces
 superabant, quibus nullus erat labor in extensione vocum.
 5 Non videbantur namque labia movere nec manus ad instru-
 menta musica levare curabant et ad libitum cujusque tamen
 melos resonabant. Firmamentum autem, quod super capita
 eorum erat, multum splendebat, de quo pendebant catene
 auri purissimi virgulis intermixte argenteis, pulcherrima
 10 varietate contextis, de quibus cyphi et fiale, cymbala et
 tintinnabula, lilia et sperule pendebant auree. Inter quas
 maxima multitudo angelorum versabatur volantium et au-
 reas alas habentium, qui levi volatu inter catenas volan-
 tes, suavissimum et dulcissimum audientibus reddebant
 15 sonum.

De defensoribus et constructoribus ecclesiarum.

Cum igitur anima his delectata visionibus vellet ibidem
 stare, dixit ei angelus: Respice. Et respiciens vidit unam
 arborem maximam et latissimam, frondibus et floribus vi-
 20 ridissimam omniumque frugum generibus fertilissimam. In
 ejus frondibus aves multe diversorum colorum et diversarum
 vocum cantantes et organizantes morabantur, sub ejus
 etiam ramis lilia et rose multe nimis et cunctarum herba-
 rum specierumque oderiferarum genera oriebantur. Erant
 25 autem sub eadem arbore multi viri et femine in cellis aureis

1 anto visam gloriam T. 2 superabat MoT. 3 spirituum] super-
 rum T. 4 labor erat B. 5 nec] sed T. 7 resonabat G. supra T.
 8 cateno MMo. 10 quibus et sciphi et phiale M. phiale E, fiale Mo.
 cymbala Mo. 12 maxima fehlt T. volitantium M. 13 alas] virgas
 T. habentium E. volatu] vultu T. catenas GMMo. 16 De mansione
 constructorum et defensorum ecclesiarum von später Hand am Rande
 G. De gloria constructorum et defensorum ecclesiarum Mo. 18 ange-
 lus ei T. spiciens (sic, am Anfang der Zeile) E. 19 et foliis et flo-
 ribus T. 20 omnium T. 21 diversorum colorum et fehlt M. 23 etiam
 fehlt G. ramis auf Rasur, lilia fehlt M. ramis et lilia B. 25 cel-
 lulis Mo.

et eburneis, et ipsi sine cessatione laudabant et benedicebant deum omnipotentem pro universis beneficiis ac donis, et habebat unusquisque illorum auream coronam in capite suo mirabiliter ornatam, et sceptrum aureum in manu sua quisque tenebat, et erant vestiti talibus vestimentis, qualibus ante monachi induti fuerant. Anima autem, ad angelum conversa ait: Que est ista arbor et ille, que sub ea sunt, anime? Quid boni agebant, dum erant in corpore? Et ait angelus: Hec arbor typus est sancte ecclesie, et isti, qui sub ea sunt viri et femine, constructores et defensores 10 erant sanctarum ecclesiarum, qui vel edificare vel defensare studebant ecclesias et pro beneficiis, que sanctis largiebantur ecclesiis, ipsarum fraternitatem consecuti sunt et per illorum commotionem relinquentes secularem habitum, continebant se a carnalibus desideriis, que militant adversus 15 animam; sobrio et juste et pie vixerunt in hoc seculo, expectantes beatam spem, que, ut vides, eos non confundit. Et addidit: Proficiscamur.

De gloria virginum et novem ordinibus angelorum.

Cumque profecti fuissent, viderunt murum altitudine, 20 pulchritudine et splendore ceteris dissimilem. Erat namque ex omnium lapidum pretiosorum bene constructus variis coloribus, metallis interpositis, ita ut habere videretur aurum pro cemento. Lapidem autem ejus erant cristallus, crisolitus, borillus, iaspis, iacinctus, smaragdus, saphirus, onichi- 25

2 deo omnipotenti M. 3 illorum] eorum T. coronam auream B. 5 tenebat] habebat T. qualibus] quibus B. 6 antea G^{Mo} induti erant T. 7 conversa ad angelum E. sub] super T. 8 boni fehlt G. 9 ait fehlt T. angelus ait G. 11 defendere T. 12 studebant sanctas ecclesias M. ecclesias studebant B. 15 se fehlt GTV. 16 animam et sobrie G. vixerunt] viventes G. 19 De mansionem sanctorum angelorum et visione et agnitione perfecta omnium que sunt von später Hand am Rande G. De gloria virginum Mo. 20 fuissent] essent G. viderunt] invenerunt T. altitudine et pulchritudine (sic) splendore Mo. 22 pretiosorum lapidum T. 24 cristallus GM. crisolitus GT. 25 onichius T.

nus, topazius, sardius, crisoprassus, ametistus, turcalus atque
 granatus. His et similibus murus splendens lapidibus mul-
 tum in sui amorem videntium mentes provocabat. Ascen-
 dentes ergo muram videre procul dubio, quod oculus non
 5 vidit nec auris audivit nec in cor hominis ascendit, quo
 preparavit deus diligentibus se. Viderunt namque ibidem
 novem ordines beatorum spirituum, videlicet angelos, arch-
 angelos, virtutes, principatus, potestates, dominationes, thro-
 nos, Cherubin, Seraphin. Audierunt autem incenarrabilia
 10 verba, que nec potest homo nec licet homini loqui. Tunc
 dixit angelus ad animam: Audi, filia, et vide et inclina
 aurem tuam et obliviscere populum tuum et domum patris
 tui, et concupiscet rex speciem tuam. Quid dicam? Cune-
 tis patet, quanta amenitas, quanta jocunditas, quanta digni-
 15 tas et qualis sublimitas sit, interesse sanctorum choris ange-
 lorum, patriarcharum et prophetarum cernere laudabilem
 numerum, martyrum videre candidatum exercitum, virgi-
 num audire novum canticum, gloriosum aspicere apostolo-
 rum chorum, confessorum mereri consortium, et quod precel-
 20 lit omne gaudium, eum, qui panis est angelorum et vita
 omnium, sentire clementem et pium. Ab illo ergo loco, in
 quo tunc stabant, non solum omnem, quam ante viderant,
 gloriam, verum etiam predictarum supplicia penarum vide-
 bant, et quod magis miramur, terrarum orbem quasi sub
 25 uno solis radio videre valebant. Non enim quiequam pote-

1 crisoprassus *EMo.* 2 splendens] splendidus *T.* 3 amore *B.* in
 sui amorem multum *T.* videntium] ardentium *B.* provocabat] proba-
 bat *T.* 4 ergo] igitur *G.* viderunt *GTV.* 6 Videro *E.* 7 beatorum
fehlt ET. 9 Cherubin et Seraphin *G.* atque Seraphin *MT.* Seraphin
E. 10 nec (*erstes*)] non *B.* homo *fehlt T.* 11 angelus dixit *T.* 13 speciem
 tuam] d. (decorem) tuum *E.* d. t. *V.* 14 quanta jocunditas — digui-
 tas *incl. fehlt T.* 15 choris sanctorum angelorum *GTV.* 16 patriar-
 charum *E.* et *fehlt T.* 17 martyrum — exercitum *fehlt E.* 18 can-
 ticum] candidum, *did rot durchstrichen und schwarz unterstrichen T.*
 19 chorum apostolorum *Mo.* 21 clementem sentire *M.* 23 gloriam
fehlt T. etiam] et *Mo.* penarum predictarum supplicia *T.* 24 magis
fehlt T.

rat creaturo visum obtundero, cui semel concossum est, omnium creatorem videre. Et miro modo, cum starent in eodem loco, in quo prius steterant, non se vertentes in aliam partem, cunctos tamen ex eodem loco ante et retro positos videbant. Non solum autem visus, verum etiam scientia dabatur ei insolita, ita ut non sibi esset opus interrogare amplius aliqua, set omnia sciebat aperte et integro, quacunque volebat.

De sancto Ruadano confossore.

Cum autem ita esset, affuit ei sanctus Ruadanus confessor cum magna letitia salutans eam et amplectens intime caritatis visceribus ait: Dominus custodiat introitum tuum et exitum tuum ex hoc nunc et usque in seculum. Ego sum, ait, Ruadanus, patronus tuus, cui jure debitor es sepulture. Et cum hoc dixisset, stetit, nil amplius dicens.

De sancto Patricio, et quattuor notis episcopis.

Illa vero respiciens vidit sanctum Patricium Hibernicum apostolum cum magna turba episcoporum, inter quos quattuor sibi notos vidit ipsa episcopos, videlicet Celestinum,

2 creatorem omnium T. cum] dum T. staret M. 3 in quo *fehlt* T. steterunt E. 4 ex] in G. loco et ante et retro *EGVMo*. 5 verum etiam] sed et T. 6 solita T. esset sibi opus E, sibi opus esset *GNo*, opus sibi esset M. esset *fehlt* T. 7 amplius *fehlt* M. amplius interrogare Mo. aperte] apte *EGV*. et integro *fehlt* M. 9 Ubi vidit beatum Ruadanum patronum suum *von später Hand am Rande G*, Ruadano M, Rūdano Mo. 10 ita *fehlt* E. ita, *darüber* ibi Mo, ei *fehlt* M. 11 eum *BEV*. amplectens eam intimo M. 14 Ruadanus ait patronus T. cujus T. 15 hoc *fehlt* *GTV*. nichil G, nil *fehlt* T. *nach* amplius *folgt* ein m mit einem senkrechten Strich *darüber* T. 16 Ubi vidit beatum Patricium Hibernicum apostolum *von später Hand am Rande G*. De sancto Patricio et quattuor aliorum episcoporum (*sic*) Mo. De reditu animo ad corpus T. sancto *fehlt* B. notis *fehlt* B. quattuor sibi notis *EMV*. 17 vero] autem T. hibernicum E, hibernicum M 19 ipsa] illa T, ipsa *fehlt* G. Celestinum T.